
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 3 | Edição 324 | 01 de abril de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 4 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.276, DE 28 DE MARÇO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a convocação da 1ª Conferência Municipal de Educação, no Município 

de Espírito Santo do Turvo/SP e institui a Comissão Organizadora e dá outras 

providências.   

 

LAÉRCIO LAUDER DA SILVA, Prefeito Municipal em exercício de Espírito Santo do 

Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 123/2022, da Secretaria Municipal de Educação,   

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Educação no município de 

Espírito Santo do Turvo, em cumprimento ao preceito legal previsto na Lei Federal nº 

13.005/2014, que trata o Plano Nacional de Educação- PNE 2014-2024 e a Lei 

Municipal nº 759 de 24 de junho de 2015, tendo como tema “Inclusão, equidade e 

qualidade: Compromisso com o futuro da Educação brasileira”. 

 

Art. 2º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação coordenar a estrutura 

organizacional da conferência, que será composta pelos seguintes membros:  

 

1) Valneci Bertolino – Secretária Municipal de Educação 

Coordenadora Geral  

 

2) Jaqueline Rodrigues de Andrade Neves 

Membro da Comissão Organizadora 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 3 | Edição 324 | 01 de abril de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 2 de 4 
 

 

3) Ivone Jandira de Paulo Paiva 

Membro da Comissão Organizadora  

 

4) Andreia Leme da Silva Quirino  

Membro da Comissão Organizadora  

 

5) Rozely Benedita Geraldo Sardinha  

Membro da Comissão Organizadora 

 

6) Claudiane Ferreira Bueno de Souza  

Membro da Comissão Organizadora 

 

Art. 3°. A Conferência Municipal de Educação, de forma presencial, acontecerá no dia 

09 de março de 2022, na Secretária Municipal de Educação, situada na rua Francisco 

Martins nº 410, Centro- das 09h às 12 horas e das 14h às 17 horas. 

 

Art. 4º. A conferência tem por objetivos:  

 

I- Apontar um conjunto de perspectivas para a Educação de Espírito Santo do Turvo e 

brasileira a partir do conteúdo dos Eixos e Subeixos do Documento Referência da 

CONAE 2022. 

 

II-  Avaliar o cumprimento das Metas e Estratégias previstas no Plano Municipal de 

Educação (PME); 

 

III- Fomentar discussões sobre novas metas e estratégias educacionais para o 

município e sistematizar as demandas e anseios da comunidade em geral para integrar 

o próximo Plano Decenal 2025-2035. 

 

Art. 5º. Os recursos necessários para a realização da conferência correrão a contas de 

recursos orçamentários deste município. 

 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à 02 de março de 2022.   

 

Espírito Santo do Turvo, 28 de março de 2022. 

LAÉRCIO LAUDER DA SILVA 

Prefeito Municipal em exercício 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 3 | Edição 324 | 01 de abril de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 4 
 

 

 

 

 
 

Extrato de Termo aditivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Processo: 854/2022 – Dispensa de Licitação nº 11/2022 

Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Objeto: Aquisição de tinta de sinalização para manutenção da sinalização viária do 

município. 

Termo Aditivo nº01/2022 

Contrato nº 13/2022 

Contratado: MAESTRIA TINTAS E SISTEMAS LTDA 

Valor: R$4.917,15 

Data da assinatura: 22/03/2022. 

Vigência até 13/08/2022. 
 

Extrato de Termo aditivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Processo: 756/2021– Pregão Presencial nº 01/2021 

Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Objeto: Prorrogação de prazo contratual- Contratação de Pessoa Jurídica para apoio 

administrativo para preparação de documentos dos programas Município Verde e azul 

e Cidadania no Campo- Município Agro. a serem prestados na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente de Espírito Santo do Turvo 

Termo Aditivo nº01/2022 

Contrato nº 19/2021 

Contratado: INSTITUTO EVOLUTA 

Valor: R$23.800,00 

Data da assinatura: 01/04/2022. 

Vigência até 01/04/2023. 
 

Extrato de Termo aditivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Processo:592/2019– Pregão Presencial nº 016/2019 

Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Objeto: Prorrogação de prazo contratual- Contratação de Pessoa Jurídica para 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 3 | Edição 324 | 01 de abril de 2022 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 4 de 4 
 

prestação de Serviços Médicos (Ginecologista) para usuários do SUS a serem prestados 

na Unidade Básica de Saúde nos horários de atendimento ao público de Espírito Santo 

do Turvo. 

Termo Aditivo nº03/2022 

Contrato nº 61/2019 

Contratado: ZACURA & ZACURA LTDA  

Valor: R$112.800,00 

Data da assinatura: 04/04/2022. 

Vigência até 04/04/2023. 

 

Extrato de contrato 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Dispensa de Licitação nº 27/2022 – Processo nº/2022 

Contrato nº35/2022 

Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 

Contratado: REINALDO APARECIDO DA SILVA FILHO 

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia nas 

atividades de assessoria técnica na área de engenharia. 

Valor: R$25.000,00. 

Data da assinatura: 31/03/2022. 

Vigência até 31/08/2022. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 
 
 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, S/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2022-04-01T08:33:47-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




